& oculos vestros levatis ad immunditias vestras, & sanguinem funditis, nunquid terram hæreditate possidebitis? Audiamus alium Prophetam: Pro eo quod di **Amos. 5.**

ripietis pauperem, & prædam electam tollebatis ab eo, domos quadro lapide edificabitis & non habitabitis in eis: vineas plantabitis amantissimas, & non bibetis vinum earum. Audiamus Mich. **Mich. 2.**

Concupierunt agos, & violenter tulerunt & rapuerunt domos, calumniabantur virum & domum eius, virum & hæreditatem eius. Mox sequit: Hæc dicit dominus: Ecce ego cogito super familiam istam malum, unde non auferetis colla vestra. Audiamus tandem

C 7 Abac.

ARNOL. VESAL.

Aba. 2. Abac. Væ qui ædificat ciuitatem  
in sanguinibus, & præparauit vr-  
bem in iniquitate. Nunquid non  
hæc sunt à domino exercituum?  
Laborabunt em̄ populi in multo  
igni, & gētes in vacuū, & deficiēt.

Quisquis ergo huius præcepti  
amans fueris, noli sperare in ini-  
quitate, & rapinas noli concupi-  
fcere. Obuerfetur animo tuo sen-  
tentia David regis, de illo diuite,

Pfa. 61

2. Re. 12.

I. Cor. 6

qui vicino pauperi ouem abstule-  
rat. Viuit dominus, quia mortis fi-  
lius est vir qui fecit hoc. Memor  
esto verbi q̄d Paulus scribit Co-  
rinth. Rapaces regnum Dei non  
possidebunt.

Quid de calumnia dicemus? Ne-  
mo planè inficiari poterit, eos q̄-  
que huius præcepti immemores  
esse, qui fraudulentis litibus pro-  
ximum ad extremam aliquando  
inopiam pertrahūt: qui nouis sub  
inde commentis iustæ sententiæ  
progressum remorantur: qui pau-  
perem

DE X. PRÆC.  
perem non sine medio  
aut liti dilatione, aut  
interuocatione cono-  
stumpellunt. In Lea-  
ter: Non facias calum-  
niam tuo. In Proverb  
natur pauperem, vt i-  
tus, dabit ipse dicitur  
Ecclesiastes ait: Si vi-  
mus egenorum, & v-  
cia, & labuerit iusti-  
uincia, ne mireris, &  
cellior est alius. Et  
quit: A tribus tin-  
delaturam ciuita-  
populi & calumni-  
super mortē om-  
Elaias: Sperastis in  
multu & in iuxta erit  
pererea erit vobis in-  
cut interruptio cad-  
ta in muro excelso. I-  
aduenz, & pupillo, &  
fueritis calumniam  
Vobiscum. Etzechiel

## DE X. PRAEC. LIB.

50

perem non sine mediocri damno,  
aut litis dilatione, aut appellatio-  
nis renouatione concordiam ini-  
re compellunt. In Leuitico scribi-  
tur: Non facias calumniam pro-  
ximo tuo. In Prouerb. Qui calum-  
niatur pauperem, vt augeat diui-  
tias, dabit ipse ditiori, & egebit.  
Ecclesiastes ait: Si videris calum-  
nias egenorum, & violenta iudicia,  
& subuerti iusticiam in pro-  
uincia, ne mireris, quia excelso ex-  
celsior est alius. Ecclesiasticus in-  
quit: A tribus timuit cor meum, Eccl. 26.  
delaturam ciuitatis, collectionē  
populi & calumniam mendacem,  
super mortē omnia grauiā. Ait  
Esaia: Speraſtis in calumnia & tu Esa. 30  
multu & innixi estis super eo, pro-  
pterea erit vobis iniquitas hęc, si  
cut interruptio cadens, & requisi-  
ta in muro excelso. Hieremias: Si Hier. 7.  
aduenā, & pupillo, & viduā non  
feceritis calumniam, habitabo  
vobiscum. Ezechiel: Populi terrā Ezec. 22  
calum-

ARNOL. VESAL.

- calumniabatur calumniam, & rapiebant violenter, egenum & pauperem adfixerunt, & aduenam opprimebant calumnia absque iudicio & effudi super eos indignationem meam. Zacha. Viduam, & pupillum, & aduenam, & pauperem nolite calumniari, & malum viri fratri suo non cogitet in corde suo Malach. Accedam ad vos in iudicio, & ero testis velox maleficis, & adulteris, & periuris, & qui calumniantur mercedem mercenarii, & humiliant viduas & pupillos, & opprimunt peregrinum, nec timuerunt me, dicit dominus exercituum. Postremo Ioannes Prophetarum & Euangelii limes respondit militibus. Neminem conculcatis, neque calumniam faciat.
- Zach. 7.
- Mala. 3.
- Luca. 3.

De usura quid attinet multa dicere? Nempe quam lex Mosaica, Prophetae & Euangelium dant, Exo. 22. explodunt, abominantur. In Exo do

DE X. PRAEC.  
do scribitur: Si pecunia  
cedat populo meo pa  
vigilum cum quali exacti  
suis opprimes.

In Leuitico: Pecuniam  
non dabis ad usuram  
quam superabundantia  
gerit. In Deuteronomio. Non  
fratri tuo pecuniam  
me fruges, nec quam  
suum. Item: Fratri tuo  
id quo indiget com  
chiel ait: Vir si fuerit  
cecit iudicium &  
usuram non comm  
amplius non accepe  
ait dominus Deus  
rit filium ad usuram  
plius accipientem,  
uet non viuet.

Idem alibi Proph  
suram & superabundantiam  
exipi, & anare proxi  
luniazaris, meiq  
cit dominus Deus. Et

DE X. PRAEC. LIB.

51

do scribitur: Si pecuniam mutuā dederis populo meo pauperi, nō vrgebis eum quasi exactor, nec vsuris opprimes.

In Leuitico: Pecuniam tuam Leui. 25. non dabis ad vsuram, & frugum superabundantiam non exiges. In Deuteron. Non scenerabis Deu. 23. fratri tuo pecuniam ad vsuram, nec fruges, nec quamlibet rem aliam. Item: Fratri tuo absq; vsura id quo indiget commodabis. Eze Ibidem. chiel ait: Vir si fuerit iustus, & fecerit iudicium & iusticiam, si ad vsuram non commodauerint, & amplius nō acceperit, vita viuet, ait dominus Deus. Quod si genuerit filium ad vsuram dantē & amplius accipientem, nunquid is viuet: non viuet.

Idem alibi Propheta dicit: V- Ezec. 22 suram & superabundantiam accepisti, & auare proximos tuos calumniabaris, meiq; oblita es, dicit dominus Deus. Ecce complossi manus

ARNOL. VESAL.

manus meas super auaritiã tuam.

Sequitur : Et dispergam te in nationes, & ventilabo te in terras.

**Psal. 14.** Regius Propheta illum in monte domini adsc̄surum testatur, qui pecuniam suam non dedit ad vsuram, & munera super innocentes non accepit.

**Lucæ. 6.** Sed quod nam Christi testimonio, tum grauius, tum verius esse potest? Is apud Lucam ait : Si mutuum dederitis his, à quibus speratis recipere, quæ gratia est vobis? nam & non peccatores peccatoribus fœnerantur vt recipiant equalia. Veruntamen mutuum date nihil inde sperãtes, & erit merces vestra multa, & eritis filij altissimi.

**Lucæ. 19.** Moneat te, quisquis huius criminis mole degrauaris, Zachæi verbum, quo Christum hospitem & conuiuam in domum suam excepit. Et si quid, inquit, aliquem defraudauit, reddo quadruplum.

Ad sacrilegium venimus. Sed quid

DE PRAECEPTIS

quidam huius vocabatur  
accipimus. Nemp̄ vt  
p̄cipue furtum est  
fœnerare, sacrilegi  
inḡ precepti reum est  
Illum putabimus,  
necia Ecclesiastica no  
sẽ aliunde irrepit. Q  
ie, non ad quod int  
set ad sua lucra dispo  
cerdotiũ quouis mo  
gitur, vel adipiscit  
prophanat, qui fact  
dit, qui templa dim  
taria temere euer  
moniales & mon  
lis extrudit, & ab  
Ecclesiæ distrabit,  
donaria & suppelle  
qui clerici annuos o  
& interuertit, qui d  
teros Dei sacerdotes  
Deo consecratum est  
diuolat.

Terreat illam, qui

## DE X. PRAECEPT. LIB.

quid nam huius vocabuli ambitu accipiemus? Nempe vt amico quod-  
 piam rapere furtum est: ita Eccle- 12. q. 2.  
 siam fraudare, sacrilegium. Huius gloria.  
 itaq; precepti reum esse mehercu-  
 les illum putabimus, qui ad be-  
 neficia Ecclesiastica non per ostiū  
 sed aliunde irrepit. Qui res Eccle-  
 siae, non ad quod institutae sunt,  
 sed ad sua lucra dispensat. Qui sa-  
 cerdotiū quouis munere vel lar-  
 gitur, vel adipiscitur. Qui sacra  
 prophanat, qui sacramenta diuen-  
 dit, qui templa dimolitur, qui al-  
 taria temerè euertit, qui sancti-  
 moniales & monachos domici-  
 lijs extrudit, & abigit, qui praedia  
 Ecclesiae distrahit, qui templorū  
 donaria & suppellectilem diripit  
 qui cleri annuos census distinet  
 & interuertit, qui denique mini-  
 stros Dei sacerdotes, & quicquid  
 Deo consecratum est, quoquo mo-  
 do violat.

**Terreat illum, qui per simoniam**  
 bene

ARNOL. VESAL.

- beneficia aucupatur, vox Christi:  
**Ioan. 10.** Qui aliunde adscendit, fur est &  
latro. Terreat spiritualis benefi-  
cij prætextu lucris tēporarijs in-  
**4. Re. 5.** hiantem, lepra, quæ Naaman adē-  
pta, Gitzī adhæsit, eo quod acce-  
pisset argentum & vestes. Terreat  
**3. Reg. 13** beneficiorum venditorem id quod  
Hieroboam accidit. Quicumque enim  
volebat, implebat manum eius,  
& fiebat sacerdos excelsorum. Et  
propter hanc causam peccauit do-  
mus Hieroboam, & euersa est, &  
deleta de superficie terræ. Terreat  
**A. 8. 3.** emptorem vox Petri: Pecunia  
tua sit tecum in perditionē, quo-  
niam existimasti possideri donū  
Dei pecunia. Terreat eam, qui Sa-  
cramentorum administrationem  
**2. Cor. II** quæstuosam reddit, vox Pauli:  
**Ibid.** Gratis Euangelium Dei euangeli-  
**Mat. 10.** zauī vobis. Itē: Cūm essem apud  
vos & egerem, nulli onerosus fui.  
Terreat quoque verbum Christi:  
Gratis accepistis, gratis date. Ter-  
reat

DEX PRÆC.  
reat templorum & alta-  
ritatem Propheta. Q  
meo deserta est, & vos  
vniuersis in domum  
per hoc lupus vos pro-  
cedere darent rorem  
habita est, ne daret ger-  
Et vocauī siccitatem  
& super montes, & su-  
& super vinum, & su-  
equecūq; profert h  
homines, & super in-  
per omnem labores  
reat monachorum  
abigeos. Hierem.  
spelunca latronū t  
ista, in qua inuocat  
meum in oculis vob  
sum, ego vidi dicit.  
Poluerunt offensio-  
mo in qua inuocatu  
meum, vt polluerent  
tu: Et erit morticini-  
vni cibos volucris  
super terra, & non erit

DE X. PRAEC. LIB.

53

reat templorum & altarium eua-  
statorum Propheta: Quia domus Aggei. 1.

mea deserta est, & vos festinaftis  
vnusquisq; in domum suam, pro-  
pter hoc super vos prohibiti sunt  
caeli, ne darent rorem, & terra p-  
hibita est, ne daret germen suum.

Et vocaui siccitatem super terrā,  
& super montes, & super triticum  
& super vinum, & super oleum, &  
quæcunq; profert humus, & super  
homines, & super iumenta, & su-  
per omnem laborem manuū. Ter-  
reat monachorum & nonnarum

Hier. 7.

abigeos. Hierem. Nunquid ergo  
spelunca latronū facta est domus  
ista, in qua inuocatum est nomen  
meum in oculis vestris? Ego ego  
sum, ego vidi dicit dominus. Itē:  
Posuerunt offendicula sua in do-  
mo in qua inuocatum est nomen  
meum, vt polluerent eam. Sequi-  
tur: Et erit morticinū populi hu-  
ius in cibos volucris caeli & be-  
stias terræ, & non erit qui abigat.

Ibidem.

Ter-

ARNOL. VESAL.

2. Mac. 2 Terreat illos, qui supellestem & bona Ecclesie diripiunt, Heliodorus, qui templum Hierosolymis despoliaturus, subito cecidit in terram, & multa caligine obrutus, e templo in sella gestatoria eiectus est. Terreat Antiochus, quem templum expoliare tentantem, apprehendit, dolor dirus viscerum, & amara interiorum tormenta, ita ut de corpore impij vermes scaturirent, ac viuentes in doloribus. carnes eius effluerent, odore etiam illius & fetore exercitus grauaretur. Terreat demum cleri violatores Dauid ad Abisai loquens: Quis extendens manum suam in Christum domini, innocens erit? Idem in Psalmo ait: Nolite tangere christos meos, & in Prophetis meis nolite malignari.

Sunt etiam huius precepti haudquaquam memores, qui res alienas aucupantur, iniqua sententia fraudulento ludo, turpi lucro & id

DEX. PRAEC.

id generalis modis. In tentant, quam iudex pmore percussus, amore & accensis cupiditate, iradio fignans, stimulatuz quous adfectu, ppe & vitatis amorem, li veltiam crassa inficit. Id quod non oblitere uimatur: Non sequentur, turbam ad facier nos, in iudicio pluri queleces sententia, vites: pauperis quoque beris in iudicio. It Non facies quod ini inulte iudicabis. No perionam pauperis, vultum potentis iustim tuo. Item in Desum est iudicate, siue sue peregrinus, nulla e tra personarum. Ita pau tu vi magnum, nec acci iusq; personam, quia det

DE X. PRAEC. LIB.

54

id genus alijs modis. Iniqua sententia est, quam iudex profert, timore perculsus, amore obcecatus accensus cupiditate, ira tortus, odio flagrans, stimulatus inuidia, aut quouis adfectu, præter iustitiæ & veritatis amorem, læguescens, vel etiam crassa inscitia obrutus. Id quod non obscure in Exod. de liniatur: Non sequeris, ait dominus, turbam ad faciendum malū, neq; in iudicio plurimorum acquiesces sententiæ, vt à verò deuius: pauperis quoq; non miseraberis in iudicio. Item in Leuiti. Non facies quod iniquum est, nec iniuste iudicabis. Non consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis. Iuste iudica proximo tuo. Item in Deut. Quod iustum est iudicate, siue ciuis sit ille siue peregrinus, nulla erit distantia personarum. Ita paruū audietis vt magnum, nec accipietis cuiusquā personā, quia dei iudicium est

Exo. 23.

Leui. 19.

Deut. 2.

ARNOL. VESAL.

**Eccle. 7.** est. Idcirco monet Sap. Noli qua-  
rere fieri iudex, nisi valeas virtu-  
te irrumperere iniquitates, ne for-  
tè extimescas faciem potentis, &  
ponas scandalum in iniquitate  
tua.

Est & huius præcepti ille reus,  
cuius consilio, persuasione, impe-  
rio, irritatione, coniuuentia, aut  
quouis id genus alio modo, fur-  
tum, rapina, vsura, sacrilegium,  
calumnia, damnum, simonia, &c.  
**Eccle. 8.** peraguntur. Non abs re monuit  
Sap. Cum fatuis consilium non  
habeas, non enim poterunt dili-  
gere nisi quæ eis placent. Item: A

**Eccle. 37** consiliario serua animam tuam,  
prius scito, quæ sit illius necessi-  
tas, & quid ipse in animo suo cogi-  
tabit, ne fortè mittat sudè in ter-  
ram, & dicat tibi, bona est via tua  
& stet è contrario videre, quid ti-  
bi eueniat. Scribit Beatus Paulus

**Roma. I** Romanis: Digni sunt morte non  
solum qui faciunt, sed etiam qui

COM.

DE V. PRAEC.  
constant facientibus  
matura eos sine qua  
suaione aut consilio sui  
piu, vel quodlibet dam-  
ficium non esset, non si-  
cere mortaliter, sed eti-  
irritationem obtrungi.  
Quid si quis rem alie  
nito quidem nomine  
acomodati, heredit-  
iulcemodi occupatan-  
mino retineat: Non  
dati septa transilit: e-  
to Paulo, transilit, au-  
dite omnibus debita  
Nemini quicquã deb-  
inucem diligatis. Qu-  
nunt, filium quoad  
suscipit, ea debere  
pater per furtum colu-  
cilegium, vsuram, con-  
lis qui hoc præcepti  
videntur esse propinqui  
si beneficia & sacerdoti-  
tut conferant. Clerici,  
D

DE X. PRAEC. LIB.

55

consentiant facientibus. Decer. I. quest. i  
nunt iura eos sine quorum per- notum  
suasione aut consilio furtum, ra- in sine  
pina, uel quodlibet damnum, per  
fectum non esset, non solum pec  
care mortaliter, sed etiam ad re-  
stitutionem obstringi.

Quid si quis rem alienam, ho-  
nesto quidem nomine, depositi,  
accomodati, hæreditatis vel hu  
iuscemodi occupatam, inuito do  
mino retineat? Non ne huius mā  
dati septa transfilit? censore bea-  
to Paulo, transfilit, ait enim: Red Rom. 15  
dite omnibus debita. & iterum: Ibidem.  
Nemini quicquā debeatis, nisi vt Extra de  
inuicem diligatis. Quin iura desu usu. c. Mā  
niunt, filium quo ad hæreditas chael.  
suffecerit, ea debere restituere, q̄  
pater per furtum columniam, sa-  
crilegium, vsuram, corrasit.

lis qui hoc præceptū negligūt,  
videntur esse propinqui Prælati,  
si beneficia & sacerdotia indig-  
nis conferant. Clerici, si patri-  
moniu

D

moniu

ARNOL. VESAL.

monium CHRISTI & Ecclesie  
cum scortis & potatoribus abli-  
guriant & decoquant. Tutores si  
bona pupillorum dissipent. Presi-  
des xenodochiorū, si peregrinos  
& infirmos negligant. Urbū op-  
pidorumq; prefecti, si publica mu-  
nera fraudulenter administrent.  
Diuites, si egenis & pauperibus  
debitam eleemosynā subtrahāt.  
Monachi si ea quę quotidiano vi-  
ctui supersunt, non legitimē di-  
stribuant. Demum omnes qui of-  
ficijs vel artificijs qbuslibet præ-  
sident, si ea quę sui sunt muneris,  
dolosē & negligenter exequan-  
tur & dispensent. Etenim Paulus

I. Cor. 4 à Cerinthijs exigit: Inter dispen-  
satores vt fidelis qs inueniat. In  
dispensandis spolijs captæ Hieri-  
cho, mandatum Iosue & Dei, A-  
chan transgressus, vniuersi popu-  
li lapidibus obruitur. Væ igitur  
Iosue 7. ijs (vt cum propheta concluda-  
mus) qui congregant non sua, us-

que

DE X. PRAEC. I  
quoaddegrauant contri-  
bitum.

De octauo præ-  
pto. Cap. 12.

Thomo homini ini-  
si bona illius tempo-  
cupet, disineat, tra-  
merat: ita quocumque  
fallum contra eum t-  
ommunicatur & effut-  
inter negatiua præcep-  
inter vniuersa octauo  
loqueris aduersum pri-  
m fallum testimoniu  
Non iunges manum tu-  
meo dicas fallum te-  
ludum enim & gladiu  
nata, homo qui loquitur  
proximum suum fallum  
nam. Vnde testis fallus t-  
inquitus, & qui menda-  
quit, non effugiet. Ite-  
mentus peribit.

D 2

quequo adgrauant contra se de-  
sum lutum.

Abac. 2.

De octauo praec-  
pto. Cap. 12.

**V**T homo homini iniurius est,  
 si bona illius temporaria oc-  
 cupet, distineat, fraudet, in-  
 teruertat: ita quoque iniurius erit,  
 si falsum contra eum testimoniū  
 comminiscatur & effutiat. Itaque  
 inter negatiua praeccepta quartū,  
 inter vniuersa octauum est: Non  
 loqueris aduersum proximum tu-  
 um falsum testimonium. Item:  
 Non iunges manum tuam ut pro  
 impio dicas falsum testimoniū.  
 Iaculum enim & gladius, sagitta  
 acuta, homo qui loquitur contra  
 proximum suum falsum testimo-  
 nium. Vnde testis falsus non erit  
 impunitus, & qui mendacium lo-  
 quitur, non effugiet. Item testis  
 mendax peribit.

Exo. 20.  
Exod. 13

Pro. 15.

Prou. 19

D 2 Sunt

ARNOL. VESAL.

Sunt in primis huius præcepti  
haud dubie rei testes, si testimo-  
nium, iudices, si sententiam, ad-  
uocati, si patrociniū, procurato-  
res, si adminiculum, notarij, si mi-  
nisterium, & id genus alij homi-  
nes in forensi iudicio circumstre-  
pentes, si qualecunq; præsidium,  
contra veritatem & iustitiā, con-  
tra proprię conscientię dictamē,  
& contra rectę rationis suffragi-  
um, quoquo modo tulerint dede-

Prou. 6.

rintq;. Sapiens ait: Sex sunt quę  
odit dominus, & septimum dete-  
statur anima eius: testem nempe  
fallacem, & eum qui inter fratres  
seminat discordiam. Item: Testis  
iniquus deridet iudiciū, & os im-  
piorum deuorat iniquitatem. Pa-  
rata sunt derisoribus iudicia, &  
mallei percutientes stultorū cor-  
poribus, In Deut. scribitur: Cūm  
diligentissimē perscrutantes in-  
uenerint falsum testem dixisse  
contra fratrem suum mendaciū,  
reddent

Pro. 10.

Deut. 19

DEX. PRAECEPT.

reddent ei sicut fratri su-  
coipuit. Adsertor notu  
Christus apud Mattheu  
De corde exeunt falla-  
cia, & hæc coinquinant  
animam.

Quid de iniqua se-  
quid de acceptance tu-  
rum quam per sonarum  
Inclamat Propheta: Va-  
ficatis impium pro m-  
& iusticiam iusti aucte  
Iob detonat. Ignis  
tabernacula eorum, q-  
munera accipiunt. Sa-  
gitur: Conturbat dom-  
qui seclatur auaritia:  
autem odit munera, ut  
Munera de sinu impio-  
ut peruertat semitas in-  
tem: Victoriam & hono-  
quet, qui dat munera, a-  
autem accipientium aucte  
clisanti verbum est: Ne  
donatitacant oculos in  
D

## DE X. PRAECEPT. LIB.

reddent ei sicut fratri suo facere cogitauit. Adsertor noster Iesus Christus apud Matthæum. ait. **Matt. 15**  
De corde exeunt falsa testimonia, & hæc coinquinant hominem.

Quid de iniqua sententia, quid de acceptione tam munerum quam personarum dicemus? Inclamat Propheta: Væ qui iustificatis impium pro muneribus, & iusticiam iusti aufertis ab eo. **Esaia. 5.**  
Iob detonat. Ignis deuorabit tabernacula eorum, qui libenter munera accipiunt. Sapientiæ legitur: Conturbat domum suam, qui sectatur auaritiã: quicumque autem odit munera, viuet. **Iob 15. Prou. 11.**  
Munera de sinu impius accipit, vt peruertat semitas iudicij. Item: Victoriã & honorem acquiret, qui dat munera, animum autem accipientium auferet. **Ecclesiastici** verbum est: Xenia & dona excæcant oculos iudicum, **Ecccl. 20.**

ARNOL. VESAL.

- Exod. 33 & quasi mutus in ore auertunt  
 correctiones. Igitur in Exodo ha-  
 betur: Non accipies munera quæ  
 excæcant prudentes, & subuertunt  
 verba iustorum. In Numer.  
 legitur. Non accipietis precium  
 ab eo, qui reus est sanguinis. In  
 Deu. 27. Deuterono. Maledictus qui accipit  
 munera, vt percutiat animã  
 sanguinis innocentis. Quod Ioel  
 1. Reg. 8. & Abia filios Samuelis fecisse li-  
 ber Regum testatur, qui declina-  
 uerunt post auaritiam, acceperunt  
 q; munera, & peruerterunt  
 iudicium. Cæterum qui excutit  
 manus suas ab omni munere, iste  
 (vt Propheta ait) in excelsis ha-  
 bitabit.

De persona non respicienda,  
 Deute. 2 edocemur à lege, à Sapientibus,  
 à Prophetis, ab Apostol. ab ipso  
 denique Christo. In Deuterono.  
 dicitur: Nulla erit distantia per-  
 sonarum, ita paruum audietis vt  
 magnum, nec accipietis cuiusquã  
 per-

DE X. PRAEC.  
 personam, quia Dei iudicium  
 loquitur iudicib. dicitur  
 apud dominum Deum  
 iniquitas, nec persona  
 propter cupidum munere  
 erit. Accipere personam  
 in iudicio, non est bonum  
 frâ. Inquit: Nolite despicere  
 minem iustum pauperem  
 te magnificare virtutem  
 rem diuitem. Item: Non  
 personam vt delinquentur  
 queritur. Lacerata est  
 peruenit vsque ad finem  
 quia impius preualet  
 sum, propterea egressum  
 cium peruersum. Amo-  
 Nescierunt facere iudicium  
 thesaurizantes iniquitatem  
 pinam in diebus suis. La-  
 bit: Fratres nolite in pre-  
 ceptione habere fidem  
 nolite lesa Christi. Item: Non  
 accipietis, peccatum est  
 ni, & redarguimini à leg-

personam, quia Dei iudicium est.  
 Iosophat Iudicib. dixit. Non est I. Par. 19  
 apud dominum Deum nostrum  
 iniquitas, nec personarum acce-  
 ptio, nec cupido munerum. Sapi-  
 ens ait: Accipere personam impij  
 in iudicio, non est bonum. Eccle Prou. 18  
 siast. inquit: Nolite desplicere ho- Eccle. 10  
 minem iustum pauperem, & noli Eccl. 42  
 te magnificare virum peccato-  
 rem diuitem. Item: Non accipias  
 personam vt delinquas. Abacuc  
 queritur: Lacerata est lex, & non  
 peruenit vsque ad finem iudiciũ,  
 quia impius preualet aduersus iu-  
 stum, propterea egredietur iudi-  
 cium peruersum. Amos quoq; ait:  
 Nescierũt facere iudicium rectũ, Amos 3.  
 thesaurizantes iniquitatem & ra-  
 pinam in diebus suis. Iacob. scri-  
 bit: Fratres nolite in personarũ Iacobi 2  
 acceptione habere fidem domini  
 nostri Iesu Christi. Item: Si perso- Ibid.  
 nam accipitis, peccatum operami-  
 ni, & redarguimini à lege, quasi

ARNOL. VESAL.

1. Petr. 1. quasi transgressores. Petrus ait:  
Rom. 2. Deus sine personarum acceptioe  
iudicat. Paulus: Non est exceptio  
personarum apud Deum. Item:  
Gala. 2. Deus personam hominis non ac-  
cipit. In Actis Apost. Petrus dicit.  
Act. 10  
Ioan. 7 In veritate cōperi, q̄ nō est p̄sona  
rū acceptor Deus. Postremo Chri-  
stus apud Ioan. Iudæis respondit:  
Nolite iudicare secundū faciē, sed  
iustum iudicium iudicate.

Secundo ab hoc præcepto defi-  
ciunt, qui proximo qualibet de-  
tractatione iniuriantur. Vt enim  
falsus testis probis moribus infi-  
diatur, & vitam bene actam car-  
pit in iudicio: ita detractor in cō-  
uiujs, secretis colloquijs, in publi-  
cis etiam congressibus, non qui-  
dem à fronte, sed à tergo. Item in

- Leui. 13. Leuiti. scribitur: Non maledices  
furdo, nec coram cæco pones of-  
fendiculum. In Nume. Omnes qui  
Num. 14 detraxerunt terrę quod esset ma-  
la, mortui sunt, & percussi in con-  
spe-

DE X. PRAEC.  
Specto domini In Deum  
cuius qui clam percunt  
sunt. Sapienter ait: Detra-  
hant procul à te, & a  
estram Ite abomin  
detractor. Item: Detra-  
commiscearis, quoniam  
centiget perditio illi  
inuit: Si mordeat te  
tio, nihil eo minus tu  
cultre detrahit. Reg  
verbum est: Detrah  
to proximo suo, hu-  
bat. Hierem. vero: Si  
rans, lingua eorum  
cobus scribit: Noli  
alterutrum fratres  
detrahit fratri, detra-  
lus Roma. scribens, et  
tractores Deo odibile  
ro corripient, ait: Si im-  
detis & comeditis, vi-  
uicem consummami.  
Detractorem illum  
nus, qui aduersus fratri  
D s

DE X. PRAEC. LIB.

59

spectu domini. In Deute. Maledi- Deu. 27.  
 ctus qui clam percutit proximum  
 suum. Sapiens ait: Detrahentia la Pro. 4  
 bia sint procul à te, & remoue à te  
 os prauum. Itē: abominatio hoīm Pro. 24.  
 detractor. Item: Detractorib. ne Ibidem.  
 commiscearis, quoniam repente Eccle. 10  
 consurget perditio illorū. Eccle.  
 inquit: Si mordeat serpens in filē  
 tio, nihil eō minus habet, qui oc-  
 cultē detrahit. Regij Prophetæ  
 verbum est: Detrahentem secre- Psal. 63.  
 to proximo suo, hunc perseque-  
 bar. Hierem. verò: Sagitta vulne- Hier. 9  
 rans, lingua eorum dolum est. Ia- Iaco. 4  
 cobus scribit: Nolite detrahere  
 alterutrum fratres mei, qui enim  
 detrahit fratri, detrahit legi. Pau-  
 lus Roma. scribens, enunciat de- Rom. 1.  
 tractores Deo odibiles. Galat. ve Gal. 5.  
 rō corriprens, ait: Si inuicem mor-  
 detis & comeditis, videte ne ab  
 inuicem consumamini.

Detractorem illum esse puta-  
 mus, qui aduersus fratrem id quod

D s non

ARNOL. VESAL.

non est, comminiscitur & fingit:  
 qui quod est atrocius magisq; fla-  
 gitiosum suis verbis reddit: qui  
 quod secretum est & obscurum,  
 ex malevolentia reteggit diuul-  
 gatq;: qui quod bonum est beneq;  
 fit, perperam malaq; intentione  
 fieri criminatur: qui quod pium,  
 optabile & laude dignum est, vel  
 in proximo inueniri pernegat,  
 vel inuentum eleuat silentio, fri-  
 gidaq; confirmatione, qui deniq;  
 famam sauciat aut mordacibus e-  
 pigrammatis & carminibus, aut  
 libellis famosis, aut amarulentis  
 iocis. Atq; adeo hoc postremū ex-  
 ecrantur iura tam summorum Pō-  
 tificum q̄ Imperatorū, vt illa son-  
 tem flagellis, hæc capitali senten-  
 tiæ subiugandum decernant.

DetraCTORIBUS finitimi sunt,  
 qui detractationib. faciles aures  
 accommodant & susurrone: atq;  
 adeo vt huius quoq; præcepti im-  
 memores esse videatur, dicere so-  
 lebat

I. quest. I  
 capite I.  
 C. de fa.  
 lib. L. Si  
 quis

DE X. PRAEC  
 letur non minus y  
 moni quam eruditio  
 re venerandus suspicie  
 trahere vel detrahent  
 eorum damnabili  
 scilicet dixerim. Ob  
 loquantes tuas ipi  
 nequā noli audire, &  
 trostia, & seras vni  
 mor asinum aut boui  
 occiderit in via sub  
 mam proximi nostri  
 ne periclitari sinem  
 uitro auditori libet  
 si reculerimus au  
 bit nō dubium syco  
 ledicentia. Ait enim  
 Aquilo dissipat plu  
 tritis linguam detra  
 Detretis quoq; Pon  
 tur, non solum reum  
 malum profert, sed et  
 tem criminibus cito p  
 Quid si fortassis a  
 detraCTORū sūbila, & s  
 D 6

DE X. PRAEC. LIB.

lebat vir non minus vitæ sancti-  
 monia quàm eruditionis clarita-  
 te venerandus suspiciendusq;. De  
 trahere vel detrahentem audire,  
 quid horum damnabilius sit, non  
 facile dixerim. Ob id dixit Sap. Eccle. 18  
 Sepi anres tuas spinis, & linguam  
 nequã noli audire, & ori tuo faci-  
 to ostia, & seras aurib. tuis. Deut. 22  
 mur asinum aut bouë fratris, qui  
 occiderit in via subleuare, & fa-  
 mam proximi nostra auscultatio-  
 ne periclitari sinemus. Nemo in- 6. que. 1.  
 uito auditori libëter refert, quod ex meri-  
 si recusauerimus audire, tempera to  
 bit nõ dubium sycophanta à ma-  
 ledicentia. Ait enim Sapi. Ventus  
 Aquilo dissipat pluuias, & facies Prou. 25  
 tristis linguam detrahentem. In  
 Decretis quoq; Pontificum scribi to. que. 3  
 tur, non solum reum esse qui alio non so-  
 malum profert, sed etiam qui au- lum. 1.  
 rem criminibus citò præbet.

Quod si fortassis adiuerimus  
 detractorũ sibila, & sycophatãrũ

D 6 toni-

ESAL.  
 tur & fingit  
 magisq; sit  
 reddit: qu  
 obscurum  
 regit diuul  
 est bened  
 intentione  
 quod pium  
 num est, vel  
 pernegat  
 silentio, tri  
 e, qui denig  
 ordacibus e  
 rinibus, aut  
 amarulentu  
 ostremũ ex  
 mmorum Põ  
 i, vt illa son  
 vitali senten  
 ernant.  
 itimifunt,  
 ciles aures  
 rones: atq;  
 rcepti im  
 dicere so  
 lebat

ARNOL. VESAL.

**Eccle. 19.** tonitrua, conuenit planè Sapien-  
tis consilio parère. Audisti, inquit  
verbum aduersus proximum tuū,  
commoriatur in te fidens, quoni-  
am te non dirumpet.

**Eccle. 28** Nunc de susurronibus. Susurro  
nem cum Eccle. finiemus virū pec-  
catorem, qui cōturbat amicos, &  
in medio pacem habentium im-  
mittit inimiciā. Quis ergo non  
videt, hoc execrabiliorē esse su-  
surronem, quod amicitia quam vi-  
olat, est gratior, concordia quam  
dissipat, est iucundior, & pax, q̄  
rumpit, est delegibilior & magis  
necessaria. In Prouerbijs dicitur:

**Prou. 16** Verba susurronis quasi simplicia,  
& ipsa perueniunt ad intima cor-  
dis. Item susurrone subtracto, iur-  
gia cōquiescunt. Ideo præcipitur

**Leui. 19.** in Liuit. Non eris criminator, &  
susurro in populis. Ait Sap. Ne ap-  
**Eccle. 5.** pelleris susurro in vita tua, & lin-  
gua tua, ne capiaris & confunda-  
ris. Susurro enim coinquinabit a-

nimam

DE X. PRAEC.  
nimam, & in omni  
tur. Item Susurro & bil  
lectio erit, multos en  
tut pacem habentes. De  
tiam susurronem lui  
ri simulant, qui enim  
fraternitatis aliqua cu  
se commaculant, De  
Tertio extra limite  
diti profiliunt, quicu  
tur, siue ioco, vt oble  
ficio, vt profint, siue  
piam aut malicia, vt i  
falsis verbis, siue sim  
bus. Os enim quod m  
dit animam & Per d  
loquitur mendacium  
loquitur mendacia. p  
uter & circūspēte vn  
ptura detestatur & ex  
daciū: semper enim p  
nam quid verbum, mi  
nū noncius. Quod si ve  
enunciet, aliud mēs cog  
nec vnus suo officio

DE X. PRAEC. LIB.

animam suam, & in omnibus odie-  
tur. Item: Sufurro & bilinguis ma-  
ledictus erit, multos enim turba-  
uit pacem habentes. Decreta Pon-  
tificum susurronem Iudæ prodito-  
ri adsimulant, qui enim societate  
fraternitatis aliqua discordiæ pe-  
ste commaculant, Deum prodūt. II. quæ. 3.

Tertio extra limites huius mā-  
abijt.  
dati prosiliunt, quicunq; mentiū-  
tur, siue ioco, vt oblectent, siue of-  
ficio, vt profint, siue pernicie qua-  
piam aut malicia, vt noceant, siue  
falsis verbis, siue simulatis operi-  
bus. Os enim quod mentitur, occi-  
dit animam. & Perdes omnes qui  
loquuntur mēdaciū. Item: Qui  
loquitur mendacia, peribit. Gna-  
uiter & circūspecte vniuersa scri-  
ptura detestatur & explodit men-  
daciū: semper enim peccatū est,  
nam quid verbū, nisi cogitatio-  
nis nunciū? Quod si verbū aliud  
enunciet, aliud mēs cogitet, non-  
ne vtrunq; suo officio perperam

Eccle. 21  
Eccle. 28

Sapi. 1.  
Psal. 5.  
Prou. 19

22. quæ.  
2. mihi.

D 7 defun

ESAL.  
lanē Sapien-  
didisti, inquit  
ximum tuū  
ens, quoni-  
us. Sufurro  
us virū pec-  
t amicos, &  
entium im-  
is ergo non  
rem esse su-  
a quam vi-  
ordia quam  
, & pax, q̄  
or & magis  
bñs dicitur:  
si simplicita,  
intima cor-  
tracto, tur  
picipitur  
inator, &  
Sap. Ne ap-  
tua, & lin-  
onfunda-  
inabit a-  
nimam

ARNOL. VESAL.

- defungitur, verbum legatiōis, & mens imperij. Scribitur in Exod.
- Exod. 23 Non suscipies vocē mendacij, nec iungas manum tuā vt pro impio dicas falsum testimonium. In Leui. 19. Non mentiemini, nec decipiat vnusquisque proximum suum. In Prou. 6. Prouerb. Sex sunt quæ odit dominus: Oculos sublimes, linguā mendacem, &c. Item: Abominatio est domino, labia mendacia: qui autem fideliter agunt, placent ei. Item: Verbum mendax iustus detestabitur. Item: Suavis est homini panis mendacij, & postea os eius implebitur calculo. Itē: Princeps qui libenter audit verba mendacij, oēs ministros habet impios. Eccle. 4. Ait Ecclesia. Ne contradicas verbo veritatis vllō modo, & de mendacio ineruditionis tuæ confundere. Item: Noli velle mentiri omne mendacium, assiduitas enim Eccl. 10. illius non est bona. Item: Potior est fur, quā assiduitas viri mendacis

DE X. PRAEC.  
 cis: perditionem autem  
 recedunt Hieremias  
 vorandis vobis in  
 mendacij, qui non p  
 vobis. Micheas: Hab  
 calquebatur menda  
 gatorum fraudolent  
 rum. Et ego ergo capi  
 reperditione super pe  
 labius ait: Nolite gl  
 daces esse aduersus ve  
 lus scribit Epheseōs: I  
 mendacium, loquim  
 vnusquisque cum pri  
 lossen. verō: Nolite m  
 cen. In Apocalypsi  
 bitur: Omnib. menda  
 illorum est in stagno  
 ti, & sulphure, quod  
 cunda.  
 Mendacibus finitim  
 potitiz, vt em mendax  
 bis enunciat, aliud mē  
 tuita simulator ab ius  
 & dicitur quæ factis

DE X. PRAEC. LIB.

62

cis: perditionem autem ambo hæ  
 reditabunt Hieremias dicit: Ecce Hier. 7.  
 vos confiditis vobis in sermoni-  
 bus mendaciï, qui non proderunt  
 vobis. Micheas: Habitantes in Mich. 6.  
 ea loquebãtur mendacium, & lin-  
 gua eorum fraudulenta in ore eo-  
 rum. Et ego ergo cœpi percutere  
 te perditione super peccatis tuis. Iaco. 3.  
 Iacobus ait: Nolite gloriari & mē Ephe. 4  
 daces esse aduersus veritatē. Pau-  
 lus scribit Epheseos: Deponentes  
 mendacium, loquimini veritatē,  
 vnusquisque cum proximo. Co-  
 lossen. vero: Nolite mentiri inui- Col. 3.  
 cem. In Apocalypsi quoque scri-  
 bitur: Omnib. mendacibus, pars Apoc. 22  
 illorum est in stagno igne arden-  
 ti, & sulphure, quod est mors se-  
 cunda.

Mendacibus finitimi sunt hy-  
 pocritæ, vt em̄ mendax aliud ver-  
 bis enunciat, aliud mēte cōplecti-  
 tur: ita simulator ab ijs alieng est  
 & discordat quæ factis & operi-  
 bus

ARNOL. VESAL.

- bus exprimit. Quisquis igitur e-  
mentita opera & ficto labore im-  
posturam meditatur, hypocrita  
est, atq; simulator dissimulatorq;  
ab huius præcepti terminis pro-  
cul digrediens. Iob ait: Spes hypo-  
critæ peribit, non ei placebit ve-  
cordia sua, & sicut tela aranearū  
fiducia eius. Item: Non veniet in  
conspetu Dei omnis hypocrita.  
Iob. 13. Item: Laus impiorum brevis est,  
Iob. 20. & gaudium hypocritæ ad instar  
Iob. 26. puncti. Item: Simulatores & calli-  
Eccle. I. di prouocant iram Dei. Monet  
Eccle. Ne fueris hypocrita in con-  
spectu hominum, & ne scandalize-  
I. Cor. II. ris in labijs tuis. Nonne Paulus  
ait esse ministros Sathanę, q trā-  
figurentur vt ministri iusticiæ, q-  
rum finis erit secundum opera eo-  
rum? Nonne Christus iubet: Ca-  
Mat. 6. uete à fermento Phariseorum, qd  
Luce. 12. est hypocrisis? Nonne inclamat:  
Mat. 23. Væ vobis scribæ & pharisei hypo-  
critæ, qui clauditis regnum cœ-  
lorum

DE N. PRÆC.  
lorum ante homines. Ite-  
bis scribæ & pharisei hy-  
pocritarum mentam  
& conuicia, & relinquunt  
vobis sunt legis. Item:  
scribæ & pharisei hypo-  
critarum quod de for-  
ciis paropfidis, intus  
regna & immunditia,  
vobis scribæ & phari-  
sæ, qui similes estis se-  
albatis, quæ apparent  
speciosa, intus vero  
sibus mortuorum &  
tia: sic & vos appare-  
iusti, intus autem ei-  
pocriti & iniquitate.  
inquit: Vos estis q ius-  
coram hominibus. De-  
uit corda vestra, quia  
nibus altum est, aboi-  
apud Deum.  
Accedit ad mendace-  
con Phariseo illo Eua-  
mularias: Gratias ag-

DE X. PRAEC. LIB.

63

Iorum ante homines. Item: Vē vobis scribæ & pharisæi hypocritæ, qui decimatis mentam & anetū, & cyminū, & relinquitis quę grauiora sunt legis. Item: Væ vobis scribæ & pharisæi hypocritæ, qui mundatis quod de foris est calicis & paropfidis, intus estis pleni rapina & immunditia. Item: Væ vobis scribæ & pharisæi hypocritæ, qui similes estis sepulchris dealbatis, quæ apparent hominibus speciosa, intus vero sunt plena ossibus mortuorum & omni spurcitia: sic & vos apparetis hominibus iusti, intus autem estis pleni hypocrisis & iniquitate. Nonne alibi inquit: Vos estis qui iustificatis vos coram hominibus, Deus autē nouit corda vestra, quia quod hominibus altum est, abominatio est apud Deum.

Lucæ. 16

Accedit ad mendacem iactator cum Pharisæo illo Euangelico dimurmurās: Gratias ago quod nō sum

Lucę. 21.

sum

ARNOL. VESAL.

sum sicut cæteri homines, raptores, iniusti, adulteri, velut etiam hic publicus. Iactator ea sibi arrogat quæ non habet, idque velut gloriam, vel lucrum aucupetur, quod fit, vt ab hoc præcepto delabatur.

Tob. 4. Tob. filium docuit: Superbiã nunquam in tuo sensu, aut in tuo verbo dominari permittas, ab ipsa enim sumpsit initium omnis perditio. Anna mater Samuelis dixit: Nolite multiplicare loqui sub

4. Re. 2. Eccle. 6. Pro. 27. Prou. 28

tuæ. Scribitur in Prouer. Laudate te alienus, & non os tuum, extraneas, & non labia tua. Item: Qui se iactat & dilatat, iurgia seminat. Regius Prophe. imprecatur: Disperdat dominus vniuersa labia dolosa, & linguam magniloquam. Hieremias scribit: Hæc dicit dominus: Non gloriatur sapiens in sapientia sua, & non gloriatur fortis in fortitudine sua, &

non

DE X. PRAECEPTIS  
non gloriatur dives in  
is: sed in hoc gloriatur  
turare & nosse me. Q  
terram Paulus repeti  
tibi: Qui gloriatur,  
gloriatur, non enim  
commendat, ille proba  
quam Deus commendat  
Mendacibus etiam  
fines, quos Ironia tu  
scilicet, aut humile  
forchidum de se eruit  
tamen in se ipsi non  
aut praeclarum aliq  
um de se pernegant  
in se ipsi perlentiscu  
huius quoque præcep  
tes esse non dubium  
verb. dicitur: Qui su  
cem suam, ne credide  
am septem nequitias  
de illius. In Ecclesi  
tu: Est qui nequitie  
bit, & interiora eius  
dolo.

DE X. PRAECEPT. LIB.

64

non gloriatur diues in diuitijs suis: sed in hoc gloriatur qui gloria tur scire & nosse me. Quam sententiam Paulus repetit Corinthijs: Qui gloriatur, in domino 2. Co. 10 gloriatur, non enim qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat.

Mendacibus etiam illi sunt adfines, quos Ironia titillat. Qui scilicet, aut humile quiddam & sordidum de se enunciant, quod tamen in se ipsi non agnoscunt, aut praclarum aliquid & eximium de se pernegant, quod tamen in se ipsi persentiscunt. Quocirca huius quoque praeccepti immemores esse non dubium est. In Proverb. dicitur: Qui submiserit vocem suam, ne credideris ei, quoniam septem nequiriae sunt in corde illius. In Ecclesiastico dicitur: Est qui nequiter se humiliat, & interiora eius plena sunt dolo.

Pro. 26.

Eccle. 19

Ad

ARNOL. VESAL.

- Ad mendacium postremo sodalium pertinent rabulæ, loquaculi, stultiloqui, scurræ, vaniloqui, blaterones, & id genus alij, qui ea persequuntur, à quibus summo pere cauendum est. Dicitur in Prou.
- Prou. 10. In multiloquio non deerit peccatum: qui autem moderatur labia sua prudentissimus est. Item: Qui custodit os suum, custodit animam suam, qui autem inconsideratus est ad loquendum, sentiet mala. Itē:
- Prou. 13. Qui custodit os suum, & linguam suam, custodit ab angustijs animam suam. Eccl. Qui multis utitur verbis, ledit animam suam. Item: Verbis tuis facito stateram, frenos ori tuo, & attende, ne forte labaris in lingua tua. Regius Propheta inquit: Vir linguosus non dirigitur in terra. Proinde orat, Pone domine custodiam ori meo, & ostium circumstantiæ labijs meis.
- Psa. 106. Paulus scribit Ephes. Turpitudine, aut stultiloquium, aut scurrilitas
- Psa. 140. quæ

DE X PRÆ

quæ autem non per  
minetur in vobis. Si  
Propria & vanilia  
malum enim profi  
pientem. Quibus  
colophonē addidit  
sicut Christus apud  
ceci. Dico autem v  
ome verbum oculi  
cui fuerint homi  
tionem de eo in d  
Postremo huius  
uiscantur, qui ad  
tus, prædes, tam  
seculares diras ce  
texant, funestos  
tant, execranda m  
dunt, & probro se  
geminant. Muri  
stratem Maria sou  
pra percussa est. m  
ralia & audierunt  
numerati estis à vi  
sua, & murmurati  
non intrabit in t

DE X. PRAEC. LIB.

65

quæ ad rem non pertinet, nec no-  
minetur in vobis. Scribit Timot.  
Prophana & vaniloquia deuita, 2. Tim. 2  
multum enim proficiunt ad im-  
pietatem. Quibus omnibus quasi  
colophonē addidit adfertor no-  
ster Christus apud Mathæum, di-  
cens: Dico autem vobis, quoniam  
omne verbum ociosum quod lo-  
cuti fuerint homines, reddent ra-  
tionem de eo in die iudicij. Mat. 12.

Postremo huius præcepti obli-  
uiscantur, qui aduersus magistra-  
tus, præfides, tam Ecclesiasticos quàm  
seculares diras conspirationes de-  
texunt, funestos, tumultus exci-  
tant, execranda murmura profun-  
dunt, & probrosæ linguæ sibila in-  
geminant. Murmurauit contra  
fratrem Maria soror Moïsis, & le-  
pra percussa est. murmurarunt Is-  
raelitæ & audierunt: Omnes qui  
numerati estis à viginti annis &  
supra, & murmurastis contra me,  
non intrabitis in terram, super  
quam

Num. 12

Num. 14

ARNOL. VESAL.

- quam leuavi manum meam, vt habitare vos facerē. Iudith ad presbyteros ait: Qui impatientiā suā & improprium murmurationis suæ contra dominū protulerunt, exterminati sunt ab exterminatore, & à serpentibus perierunt.
- Num. 12. Huius Paulus meminit ad Corin.
- I. Co. 10. Neq; murmuraueritis sicut quidā eorum murmurauerunt & ab exterminatore perierūt. Conuenit itaq; obtemperasse consilio Sapientis, paruisse mandato Pauli. Ait
- Sapientie. 2. Sapi. Tumultus murmurationum non abscondetur, custodite ergo vos à murmuratione, quæ nihil prodest. Paul. Omnia facite sine murmurationibus & hēsitationibus, vt sitis sine quærela, & simplices filij Dei.

De nono præcepto.

Cap. 13.

- I. Re. 15. **L** Ex humana, oris & operis peccata cohibet. Legi diuinæ etiā cordis errata subduntur. Ait

DEX PRÆ  
Ait dominus ad Samu-  
nes videt quæ for-  
Deum autem in uer-  
ca opem facit ut  
strem quæ de cor-  
grates malæ & de-  
manet. Idq; duob  
Inimicæ hoc Vene-  
ne, omni profu-  
cupiscentia homin-  
suapte natura e-  
suapte natura ut il-  
per se horribile &  
miciidum: per se  
inimica talitas. It-  
tim ab opere pro-  
hic sub opere veti-  
scit cupiditas.  
Tria sunt, si Ioan-  
nics iudicamus, qu-  
inde ac quibusdam  
quetum distinet.  
tra carnis, concupis-  
rum, & superbia vita-  
secundum carnis non

DE X. PRAEC. LIB.

66

Ait domins ad Samuelem: Homines vident quæ foris apparent: Deus autem intuetur cor. Quocirca operum sceleratib. euulsis, potestremum quæ de corde exeunt, cogitationes male & desideria reprimuntur. Idq; duobus præceptis, inter quæ hoc Veneris, illud alienæ rei, omni prorsus illicita concupiscentia homini interdixit. Mat. 15.

Suapte natura delectat Venus: suapte natura vtilis sunt diuitiæ: per se horribile & execrandum homicidium: per se aspernabilis & inimica falsitas. Itaq; illic separatim ab opere prohibet desiderium, hic sub opere vetito comprehensa est cupiditas.

Tria sunt, si Ioannem in Canonis audiamus, quæ mundum perinde ac quibusdam pedicis illaqueatum distinent: concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, & superbia vitæ. Concupiscentiam carnis nono præcepto I. Ioan. 3.

ARNOL. VESAL.

dominus retundit. Non concupisces, inquit, uxorem proximi tui.

Exo. 20. Vt sexto præcepto, ab omni Veneris cōmercio extra legitimi thori fœdera tentato, prorsus abstinere iubemur: ita istud mandatū ab omni illicitæ Veneris tum pro penso & flexili desiderio, tum præcipiti & lubrico consensu nos retrahit.

Cui sententiæ adstipulantur sapientes, subscribunt Prophetæ: Apostoli fauent, & tandem Christus ipse opitulatur. In Prouerb.

Prou. 6. scriptum est: Nō concupiscat pulchritudinem mulieris cor tuum,

Ibidem. Prou. 13. ne capiaris nutib. eius. Item, Mulier viri preciosam animā capit.

Insidiatur enim in via quasi latro & quos incautos inuenet, inter-

Eccles. 7. ficiet. Ait Eccl. Mulier laqueus venatorum est, & fagena cor illius,

vincula sunt manus illius, qui placet Deo, effugiet illam, qui autem

peccator est, capiatur ab illa. Ecc. di-

DEX. PRAE  
dicitur. Superstes ante  
cupitatem eius fa  
diminuitis tuis. I  
ne concipias, ne for  
ri indecore illius.  
faciam tuam à muli  
ne concipias spec  
Item Propter spec  
multi perierunt: e  
sentia quasi ignis  
nō id est, quod Da  
xit: Quem neque  
esse venem? Spec  
concupiscetia su  
Nōne Paulus in  
respiciens, ait: Nō  
tum in mortali  
vt obediat com  
stris. Item: Mor  
vestra quæ sunt su  
nitionem, immo  
dinem, concupisce  
Item: Adolefcentio  
vira cum enim luxu  
in Quibus voluit m  
E

DE X. PRAEC. LIB.

67

dicit: Si praestes animae tuae concupiscentiam eius faciet te in gaudium inimicis tuis. Item: Virgine ne conspicias, ne forte scandalizeris in decore illius. Item: Auerte faciem tuam a muliere compta & ne circumspicias speciem alienam. Item: Propter speciem mulierum multi perierunt: ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit. An non id est, quod Daniel ad eum dixit: Quem nequitia non sinebat esse senem? Species decepit te, & concupiscentia subuertit cor tuum. Nonne Paulus in eodem scopum respiciens, ait: Non regnet peccatum in mortali corpore vestro, ut obediatis concupiscentiis vestris. Item: Mortificate membra vestra quae sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam. Item: Adolescentiores viduas deuita: cum enim luxuriatę fuerint, in Christo volūt nubere, Iac. ait:

Eccle. 18

Eccle. 9.

Ibidem.

Ibidem.

Dan. 2

Rom. 6.

Col. 3

i Tim. 5.

E Vnus

VESAL.  
 fit. Non conc  
 rem proximit  
 to, ab omni Ve  
 ra legitimi th  
 o, prorsus ab  
 ra istud manda  
 Veneris tum p  
 lefiderio, tum p  
 consensu nos re  
 aditipulantur  
 bunt Prophete  
 & tandem Ch  
 tur. In Prouer  
 concupiscat pu  
 ulieris cor tuu  
 s. eius. Item, M  
 sam animā capi  
 in via quasi lan  
 inuenerit, int  
 ulier laqueus  
 gena cor illius  
 as illius, qui p  
 lam, qui aute  
 tur ab illa. Ec

ARNOL. VESAL.

Iaco. I Vnusquisq; tentatur à concupiscētia sua: concupiscentia cūm conceperit, parit peccatum: peccatum cūm consummatum fuerit, generat mortem. Petrus ait: Nouit deus pios de tentatione eripere, in quos verò in diem iudicij referuare cruciandos: magis autem eos, qui post carnem in concupiscentia immunditiæ ambulant.

Sed vt nullum æque vrgens & graue est testimonium ac Christi: ita quoq; nullum perinde illustre & apertum, atq; eiusdē apud Mathæum dicentis: Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam mœchatus est eā in corde suo.

Ab hoc igitur præcepto per deuos tramites abducuntur, qui vestitum superuacaneo, insolētisq; ornatu, qui lasciuis oculis, & obliqua tuentibus hircis, qui arroganti testudineoq; incessu, qui pedū composito gradu, qui crispantibus capillis, qui calamistro dirigētibus, atq;

DE V. PR. AR.

atque in modum co-  
bus, qui p̄curato v-  
pario obolis geni-  
ta iam, qui manu u-  
ne agnuculatiōe c-  
nibus, q̄ clācular-  
fidei feris, qui p̄-  
cū odoramenti  
caminum modul-  
morum numeris,  
disq; modalis, qu-  
ribus, qui verbe-  
qui iucundis sal-  
facētis, qui diri-  
pationibus, qui m-  
mentitis, qui m-  
dolis alloquīs,  
tationibus, qui  
qui exporreētis  
stibilibus iocis, qu-  
immoderato cac-  
tum pulsu, qui sistri-  
pauibombo, qui t-  
tu, qui deniq; quos-  
tu gētu, vocis atte-  
E

VESAL.

DE X. PRAEC. LIB.

atque in modum contortis crinibus, qui picturato vultu, qui purpurifso oblitis genis, qui ceruffata facie, qui manuum gesticulatio ne, q geniculatiõe crurũ, q tacitis nutibus, q clãculariis symbolis, q fidei tesseriis, qui procorũ internũciis, q odoramentorũ fragrãtia, q carminum modulatione, qui rithmorum numeris, qui Phrygiis Lidiisq; modulis, qui mellitis sermonibus, qui verborum lenociniis, qui iucundis salibus, qui epidis facetiis, qui diris minis & increpationibus, qui adulationibus eumentitis, qui mendacibus & subdolis alloquiis, qui falsis pollicitationibus, qui indecoris basijs, qui exporreõtis osculis, qui plausibilibus iocis, qui blãdo risu, qui immoderato cachinno, qui fidium pulsu, qui fistri iactu, qui tympani bombo, qui tiliarum inflatu, qui deniq; quouis etiã corporis gestu, vocis attemperamento,

E 2 bene-

tur à concupiscentia cum conitum: peccatum fuerit, genitus ait: Nouit tione eripere, in iudicij referat; magis autem eoin concupiscentiam ambulant.  
 nãque vrgens inium ac Christi perinde illustriusdẽ apud Mo  
 Qui viderit mupiscendum eam si eã in corde fupracepto perducuntur, qui v eo, insolentiõ oculis, & oblitis, qui arrogatcessu, qui pedis qui crispantibistrop dirigitib  
 atq;

ARNOL. VESAL.

beneficio naturæ, artis doliq; ministerio, cupidinis, illecebras venales circumferunt: Venerem iniquam sollicitant, castitatem profituunt, pudicitiam vendicant, voluptates licentur, carnis prurium exuscitant, libidinis facietatem mercantur.

- Ex innumeris fere testimonijs pauca quædam adduxisse sat erit.
- Deu. 22.** Scribitur in Deut. Non induetur mulier veste virili, nec vir utetur veste fœminea. An non id ad reprimendam concupiscentiã demandatum esse putabimus? Quid Sapiens dicat audiamus: Ecce occurrit iuueni ocioso & vecordi per plateas transeunti mulier in ornatu meretricio, præparata ad decipiendas animas, apprehensũ deosculatur iuuenem, & procaci vultu blãditur, egressã sum in occursum tuum desiderans te videre, & reperi, intexui funibus lectulum meum, stravi tapetibus
- pi-

DE X. PRA  
pictis asperis cubil  
& alio & gynamon  
emortuibus, &  
tis complexibus: d  
clis. Mox subdi  
truncans, qual  
vitiã, & quã  
& ignorans, & ne  
cuius stultus trahi  
fert sagitta lect  
Eliam: Pro co  
filiz Syon, & an  
to collo, & nut  
& plaudebant,  
posito gradu in  
bit dominus  
Syon: & dom  
nudabit. Item:  
re factor: pro za  
crispanti crine  
falciã pectorali  
mus Sophoniam  
mini visitabo su  
induti sunt veste  
bitabo super omni

DE X. PRAEC. LIB.

69

pictis: asperfi cubile meū myr rha  
 & aloë & cynamomo: veni inebri  
 emur vberibus, & fruamur cupi-  
 tis amplexibus: donec illucescat  
 dies. Mox subdit: Statim sequi-  
 tur iuuenis, quasi bos ductus ad  
 victimam, & quasi agnus lasciuēs  
 & ignorans, & nescit, quod ad vin-  
 cula stultus trahatur, donec trans-  
 figat sagitta iecur eius. Audiamus  
 Esaiam: Pro eo quod eleuatę sunt **Esaiæ. 3.**  
 filiæ Syon, & ambulauerunt extē  
 to collo, & nutib. oculorū ibant  
 & plaudebant, & pedibus suis cō-  
 posito gradu incedebant: decalua-  
 bit dominus verticem filiarum  
 Syon: & dominus crimen earum  
 nudabit. Item: Erit pro suaui odo **Ibidem.**  
 re fetor: pro zona funiculus: pro  
 crispanti crine caluitium, & pro  
 fascia pectorali, cilitium. Audia-  
 mus Sophoniam: In die hostię do **Soph. I**  
 mini visitabo super omnes, qui  
 induti sunt veste peregrina, & vi-  
 sitabo super omnem qui arrogan-

E 3 ter

ARNOL. VESALI.

1. Pet. 3. ter ingreditur super limen in die illa. Audiamus Petrū: Mulierum non sit extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri, aut indumentorum vestimentorum cultus: sed qui absconditus est cordis homo in in corruptibilitate, quieti & modesti spiritus qui est in conspectu Dei locuples. Sic enim aliquando & sanctæ mulieres ornabant se subiectæ proprijs viris, sicut Sara obediebat Abrahæ, dominum eum vocans. Audiamus & Paul. Mulieres, inquit, in habitu ornato cum verecundia & sobrietate ornantes se, non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, veste preciosa, sed quod decet mulieres, promittentes pietatem per bona opera.
- Mat. 6. Nonne postremum manet Christus, ne solliciti simus corpori nostro, quid induamur? Nonne capitibus nostri omnes etiam capillos numeratos esse testatur? & impudens erit, si peregrinis alijsq; orbe adar-

DI. X. PRA  
adocin vestibus  
eos oculos irretia  
misticas, nōdi

De decimo  
Cap.

Ultimo ma  
P. concupiscent  
dominus. No  
mum proximi  
non ancillam,  
firum, nec om  
Euellitur quo  
Qua enim in  
aut arroganti  
in generis sple  
rum stipatu, in  
entia, in posses  
ne.

Deficiunt igit  
eto: Primam  
opibus plus nō  
coliti sapientis  
hūmiquis, qua

70  
DE X. PRAEC. LIB.  
aduectis vestibus & pannis pudicos oculos irretiamus, proliciamus viduas, nūdinemur puellas?

De decimo præcepto.  
Cap. 14.

**P**ostremo mandato oculorum concupiscentia euellitur. Ait **Exo. 20.** dominus: Non cōcupisces domum proximi tui: non seruum, non ancillam, non bouem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt. Euellitur quoque superbia vitæ. Qua enim in re, aut procliuior, aut arrogantior est superbia, quā in generis splendore, in famulorum stipatu, in diuitiarum adfluentia, in possessionum amplitudine.

Deficiunt igitur ab hoc præcepto: Primum, qui corrogandis opibus plus nimio indulgent, obliui Sapiētis, qui dicit: **Nihil iniquius, quam amare pecuniam** **Eccle. 10**

**E 4** **niam**

ARNOL. VESAL.

- Eccle. 5.** *niam. Itē: Qui aurū diligit, nō iustificatur. Itē: Qui amat diuitias, fructum non capiet ex ijs. obli*
- Esa. 5.** *Propheta: Vē qui coniungitis domum ad domum, & agrum agro copulatis usq; ad terminum loci.*
- I. Tim. 6** *Nunquid habitabitis vos soli in medio terræ? obli* apostoli: *Qui volunt diuites fieri, incidunt in tentationes, & in laqueos diaboli, & desideria multa inutilia, quę mergunt homines in interitum & perditionem. obli* denique Christi qui ait: *Non potestis Deo seruire & Mammonæ: qui etiam semen, hoc est, verbum Dei inter spinas collapsum, à sollicitudine bus & diuitijs suffocari, & non referre fructum apud Luc. testatur.*
- Lucę. 8**
- Deinde ab hoc mandato desistant, qui in congestas opes & suam spem collocant, & fiduciam obfirmant. Audiamus Sapientem, Qui confidit in diuitijs, corruet.*
- Pro. II.**
- Sapi. 5.** *Item: Quid profuit nobis superbia?*

DE I. PR  
 bis aut diuitiar  
 conuult nobis  
 milla tanquam  
 mus iacobum  
 cum ardore, &  
 d'his eius deci  
 tuis deperit  
 meribus suis  
 mus Paulum. I  
 cili præcipe n  
 neq; sperare i  
 rum, sed in D  
 Proph. Argen  
 eorum non pot  
 die furoris &  
 mus deniq; C  
 vobis diuiti  
 consolatione  
 Marcum dici  
 ficile est confi  
 regnum Dei in  
 camelum per  
 transire, qu  
 intrare  
 num

DE X. PRAEC. LIB.

71

bia: aut diuitiarum iactantia quid  
contulit nobis? transferunt om-  
nia illa tanquam umbra Audia-  
mus Iacobum: Exortus est sol Iaco. 1  
cum ardore, & arefecit fœnum,  
& flos eius decidit, & decor vul-  
tus eius deperijt: ita & diues in  
itineribus suis marcescet. Audia-  
mus Paulum. Diuitibus huius se- 2. Tim. 6  
culi præcipe non sublime sapere,  
neq; sperare in incerto diuitia-  
rum, sed in Deo uiuo. Audiamus  
Proph. Argentum eorum & aurû Ezech. 7  
eorû non poterit liberare eos in Sopho. 1  
die furoris & iræ domini. Audia-  
mus deniq; Christum qui ait: Væ Luc. 6  
vobis diuitibus qui habetis hic  
consolationem vestram. Apud  
Marcum dicit: Filioli quàm dif- Marc. 10  
ficile est confidentes In pecunijs  
regnum Dei introire: facilius est Mat. 19.  
camelum per foramen acus  
transire, quàm diuitem  
intrare in reg-  
num Dei.

E 5 Huius

ARNOL. VESAL.

Huius etiam præcepti termini nos excedunt, qui operum misericordiae tam spiritualium quam corporalium, vt vocant obliuiscuntur. quando scilicet opem nostrã, proximi calamitas & miseria expectat, quam si negauerimus, fraternę charitatis non meminisse culpemur.

Ad huiusmodi enim opera nusquam non hortantur Sapientes, inuitant Prophetæ, exigunt Apostoli, allestat Christus. In Proverbijs dicitur: Qui miseretur pauperi, beatus erit. Item: Honorat dominum, qui miseretur pauperis. Item: Fæneratur domino, qui miseretur pauperis, & vicissitudinem reddet ei. Item Prou. 21 Qui obdurat aures suas ad clamorem pauperum, ipse clamabit & non exaudietur. Ecclesiasticus ait: propter mandatum adsume pauperem, & propter inopiam eius non dimittas eum vacuum.

pone

Prou. 14  
Ibidem.

Pro. 19

Prou. 21

Ecccl. 29.

DE X. PR.  
Pone thesaurum  
tis altissimi, & p  
ga quam aurum  
munt: Miseric  
nostrificium.  
ferocidiam & u  
te, vniuersisq; ce  
tradit: Esto  
fraternitatis a  
cordes. Iacobus  
ferocidiam ei, q  
cordiam cum h  
habuerit subst  
di, & viderit f  
firmitate habere,  
sua ab eo, quo  
manet in eo:  
Estote inaiicel  
des, donantes  
scribit: Exerci  
modicum vili  
nia vtilis est: p  
ber vitę. Itē. Si qu  
me domesticorū  
dignauit, & inf  
E

pone thesaurum tuum in præcep-  
 tis altissimi, & proderit tibi ma-  
 gis quam aurum. In Osea domi- Osea. 6.  
 nus ait: Misericordiam volui & Zacha. 7  
 non sacrificium. In Zacharia: Mi-  
 sericordiam & miserationes faci-  
 te, vnusquisq; cum fratre suo. Pe-  
 trus dicit: Estote compatibles, I. Pe. 3.  
 fraternitatis amatores, miseri- Iaco. 2.  
 cordes. Iacobus: Iudiciū sine mi-  
 sericordia ei, qui nō facit miseri-  
 cordiam cum fratre suo. Ioā. Qui I. Ioan. 3.  
 habuerit substantiam huius mun-  
 di, & viderit fratrem suum neces-  
 sitatē habere, & clauerit visera  
 sua ab eo, quomodo charitas Dei  
 manet in eo? Paul. Ephe. scribit: Ephe. 4.  
 Estote inuicē benigni, misericor-  
 des, donantes inuicem. Timoth. I. Tim. 4.  
 scribit: Exercitatio corporis ad  
 modicum vtilis est: pietas ad om-  
 nia vtilis est: promissionem ha- I. Tim. 5.  
 bēs vitę. Itē: Si quis suorū & maxi-  
 mē domesticorū curā nō habet fi-  
 dē negauit, & infideli deteriore est

E 6

Hebrę

ARNOL. VESAL.

- is etiam scribit: Beneficentia & comunione nolite obliuisci, talibus enim hostijs promeret Deus.
- Mat. 6** Monet Christus, vt thesaurizans nobis thesauros in celo, vbi nec erugo, nec tinia demolitur, & vbi fures non effodiunt nec furantur.
- Mat. 5.** Pronuntiat Christus, beatos misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Hortatur Christus: Discite quid est misericordiam volo, & non sacrificium.
- Mat. 9** iuber tandem Christus: Estote misericordes, sicut & pater vester misericors est. Quod si fimbrias deducere, & huius rei inuolucra explicare libitum sit, videamus primum de elemosyna. In Deut.
- Deut. 15** scriptum est: Non obdurabis cor tuum, nec contrahas manum, sed
- Ibidem.** aperies eam inopi. Item non deerunt pauperes in terra habitatio nis tuae. Idcirco precipio tibi, vt aperias manum fratri tuo egeno, & pauperi qui tecum versatur in terra.

DE I. PR  
terra Tobias ait  
tua fac elemosy  
tere tua ab  
dum enim magi  
mi do eleemo  
entibus eam l  
Quid pauper  
qui despicit de  
bit penuriam.  
elemosyna pa  
des, & oculos t  
a paupere. Item  
quasi sacculus  
hominis quali  
bit. Daniel ac  
dixit: Peccata  
dime, & iniqui  
cordis pauper  
cet Deus delict  
Diuitib. huius  
buere, commu  
re sibi thesauru  
rum: vt appreh  
terram. Angeli  
in huius Apolic

DE X. PRAEC. LIB.

73

terra. Tobias ait: Ex substantia Tob. 4  
tua fac eleemosynam, & noli auer-  
tere faciã tuã ab vlllo paupere, fi-  
ducia enim magna erit coram sũ-  
mo Deo eleemosyna omnibus fa-  
cientibus eam. In Proue. dicitur:  
Qui dat pauperi, non indigebit: Prou. 28  
qui despicit deprecãtem, sustine-  
bit penuriam. Ecclesi. iubet: Fili, Eccle. 4.  
eleemosynã pauperis ne defraude-  
des, & oculos tuos ne transuertas  
à paupere, Item: Eleemosina viri Eccle. 17  
quasi sacculus cum ipso & gratiã  
hominis quasi pupillam cõserua-  
bit. Daniel ad Nabuchodonosor Dan. 4  
dixit: Peccata tua eleemosynis re-  
dime, & iniquitates tuas miserĩ  
cordĩs pauperum, forsitan ignos-  
cet Deus delictis tuis. Paulus ait: I. Tim. 6  
Diuitib. huius seculi præcipe tri-  
buere, communicare, thesauriza-  
re sibi thesaurum bonum in futu-  
rum: vt apprehendant vitam æ-  
ternam. Angelus ad Cornelium  
in Actis Apostolorum dixit:

¶ 7 Ora-

ARNOL. VESAL.

Orationes tuæ & eleemosynę tuę  
adscenderunt in memoriã in con-  
spectu Dei. Christus ait: Quod su-  
per est date eleemosynam, & ecce  
omnia munda sunt vobis. Item:  
Vendite quę possidetis & date e-  
leemosynam: facite vobis saccu-  
los qui non veterascunt; thesau-  
rum non deficientem in cœlis.

Tob. 4  
Pro. 29

Esa. 18  
Ibidem.

Videamus deinde, quidnam  
scriptura de eo dicat, qui vel siti-  
bundum refoeillat, vel fame le-  
uat esurientem. Tobias præcipit:  
Panem tuum cum egenis & esuri-  
entibus comede. Sapiens consu-  
lit: Si esurierit inimicus tuus ci-  
ba illum, si sitit, potũ illi da, pru-  
nas enim congregabis super ca-  
put eius. Esaias ait: Frange esuri-  
enti panem tuum. Item: Cũ ef-  
fuderis esurienti animam tuam,  
& animam ad afflictam repleueris,  
orietur in tenebris lux tua, & te-  
nebrę tuę erunt sicut meridies.

Eze.

DE L. PR.  
Ezechiel dicit: Qui  
erit dedit, vi-  
ad levanti tu  
consilium super  
tu respondit:  
deron habent  
Lucas ait: Cũ  
vra pauperes,  
ceros, & beatu  
beat retribuere  
antem tibi in i-  
rum. Apud M  
dedit uni ex  
cem aquę frigi-  
mine discipuli  
non perdet m  
De hospitali-  
an non Loth a  
ingressos orat  
ad domum eius  
notne illos aliq  
tes compulsi op  
vent ad eum: not  
domum fecit cot  
Rub metretix